97—101 om. *Lupus, ediderunt monachi Benedictini in Bibl. Casin. t. I floril. p. 38—44*

97 Graece extat in V 158 A 171 [L III 712—716 = M IIII 1385—1389]. altera uersio habetur in Collectione Winteriana 2 [W]. initium adserit Liberatus 6 p. 25 Garn.

hæreticæ uesaniæ minime pertulerunt, et qui ecclesias omnem locum clausit orationis, sicut in illis temporibus quando gentiles et contra deum pugnantes dominabantur; quique multitudinem rusticorum ciuitati superduxit Ephesiæ, ut pro omnibus nobis per singulos dies pericula ingerat, non ad ultionem respicientibus, sed ad rectitudinem dogmatum pictatis (hos namque abscidere nihil est aliud nisi fidem ortho- 5 doxam confirmare), simili pœnæ subiecit. adiacet autem uestro imperio ex ipsis capitulis eius inpium prædicti sensum dignoscere. blasphemum namque Apollinarium qui permanens in sua defunctus est hærese, quasi ab inferis erigens et ad pugnam contra que orthodoxam fidem clare conuincitur et anathematizans in expositionibus suis euangelistas pariter et apostolos et qui post illos fuerunt progenitores 10 ecclesiæ, qui a spiritu sancto et non ex propriis sensibus inchoantes piam fidem prædicauerunt et annuntiauerunt euangelium, contra quæ iste et sapit et docet et uult tamquam præceptoris aliqua potestate sublimior inpietatem suam totum firmare per mundum. quod nos minime tolerantes [et] competenti usi constantia nutuque diuino et uestræ pietatis intentione præsumentes. nouimus enim quia nihil sanæ fidei præ- 15 ponatis, in qua nutriti tam uos quam ter beati uestri parentes insuccessibilia regni sceptra sumpsistis, dissoluentes semper eos qui apostolicis dogmatibus aduersantur. quorum unus est prædictus Cyrillus, qui uelut arcem arripiens et inuadens Ephesum per cooperatorem proprium Memnonem, iuste depositionem simul exceptit. nam super illa quæ diximus, omnem superuentum et omnem seditionem meditati sunt 20 contra nos, qui huc usque conuenimus, et ciuitates proprias postponentes et patrias et nos ipsos pro uestri confirmatione decreti, et sumus nunc quasi uiles homicidio tyrannidis perituri, nisi mortem nostram pietas uestra præuenerit decernens ut alibi conueniamus et ubicumque, in loco pietati uestræ uicino, ubi possimus ex scripturis diuinis codicibus- 25 qui sunt conscripti a patribus, manifeste conuincere tam Cyrrillum quam qui ab ipso decepti sunt. quos, potuimus, parcendo cis, excommunicationi subieci- 4 mus, spem salutis cis, si correxerint, relinquentes, qui tamen in expeditione milites barbarorum, sic ei hactenus confusionum materias præstiterunt, quorum quidam prius olim de episcopatu deiecti, nunc ab eo rursus reassumpti sunt, nonnulli uero a propriis metropolitanis communione priuati et ab eo in communionem recepti sunt, 30 alii uero diuersis confixi criminibus absque uindicta honorem consecuti sunt apud eum. et hæc faciebat temptans hæreticum intellectum suum obtentu multitudinis confirmare nec reputat quia in causis piæ religionis non numerus queritur, sed dogmatum rectitudo et apostolicarum ueritas doctrinarum et uiri tales qui ex apostolicis demonstrationibus ac testimonii nouerunt approbare quæ dicunt, non ex audacia et auctoritate tyannica. 35 unde rogamus ac nimium supplicamus ut pia religio, quæ in pugnat, celeriter a uestro uindicetur imperio et uelocissima correctione horum furorū ac tyrannidi resistatis, quæ tamquam turbo quædam sic trahit ad hæreticam uesaniam gurdiores. iustum namque est ut pietas uestra, quæ in Perside atque inter barbaros constitutis prospexit ecclesiis, non despiciat sub Romano principatu confusas ac fluctuantes ecclesiias. 40

Et subscripserunt idem cum proprio patriarcha.

1 que addidi ex Græcis clausit Benedictini claudit M 3 superinduxit scripsi superduxit M
 4 p M respcientibus scripsi ex Græcis respciens M 8 mittens addidi ἐπιστρατεύων Γ 9 contra
 ecclesiæ atque scripsi ex Græcis contraque M 14 competenti usi sumus scripsi ex Græcis et competen-
 tius in M 18 uelut scripsi uel M 19 cum eo addidi 23 conueniamus scripsi ex Græcis preueni-
 amus M 25 que suppleui 26 quam suppleui ut Benedictini 27 se suppleui expeditione
 scripsi expedito M 29 detecti M deassumpti M 30 et ab eo scripsi ab eo et M
 35 nouerunt Benedictini nouerat M audacia et Benedictini audacie M 38 turbido M
 41/48,1 cum proprio — quod scripsi ypomnisticum — quod cum proprio patriarcha M

Ypomnisticum synodi Orientalis quod cum præfata epistola Irinæo comiti tradidit imperatori Theodosio pariter deferendum

98 Solutionem futuram sperabamus tempestatis Ægyptiæ, quæ dei ecclesiis accessit, ep. 34 ucstræ pietatis suscipientes epistulam; sed spes nostra mentita est. idem autem uiri duriores ex desperatione sunt facti et neque depositioni quæ iuste ac legitime eis illata est, attendere uoluerunt nec increpatione imperii uestri meliores effecti sunt, sed et uestræ pietatis leges et sanctorum patrum canones calcauerunt. nam dum quidam eorum depositi fuerint, quidam uero communione priuati, in domibus tamen orationum festiuitates exercent celebrantque collectas et nos quidem, sicut et olim ep. 91 Christi amatricem uestram docuimus summitatem, orare tantummodo in sancti apostoli 10 ep. 34 ecclesia cupientes, postquam omni pictate plenas litteras uestræ serenitatis excepimus, non tantum prohibuerunt, sed et lapidauerunt et longius persecuti sunt atque diutius, ita ut et cursu salutem tutari propriam cogeremur; ipsi uero putant sibi uniuersa licere quæ uolunt, intrare autem concilium discussionemque facere quæstionum et pro hæreticis Cyrilli capitulo reddere rationem acquiescere noluerunt, apertas impietatis eorum 15 probationes euidentissime recusantes, magnopere uero de propria pertinacia tantum confidentes. et certe non ad pertinaciam, sed ad quietem et scientiam et dogmatum cognitionem præsentium pertinet conquisitio quæstionum. huius rei gratia sumus impulsi adhortari magnificentissimum comitem Irinæum, uestræ ut occurreret pietati et quæ ad causam pertinent, edoceret. nam et quæ facta sunt, integerrime 20 nouit et didicit multos curationis modos a nobis, per quos possibile est dei ecclesiis præstare quietem. quos quæsumus ut patienter ab eo addiscat uestra tranquillitas et quod uestræ pietati uidetur, iubeat celerius fieri, ne hic forsitan inutiliter conteramur.

XCVIII Epistula eiusdem synodi quæ cum Iohanne Antiocheno conuenit in Ephesum, ad Augustas 25 siue reginas

Alia uestræ sperantes innotescere pietati, coacti sumus contraria indicare, tyrannica seditione Alexandrini Cyrilli et Memnonis Epheseni hoc fieri compellente. nam dum conueniens esset tam propter ecclesiasticarum consequentiam sanctionum quam etiam propter pia Christoamabilium imperatorum decreta nostrorum et sustinere deo- 30 amicissimorum episcoporum qui ueniebant præsentiam et de pia fide communiter pertractare, uidere quoque pariter propositas questiones et sincerissime perquirentes apostolicum dogma firmare, scripserunt nobis quod nostram præsentiam sustinerent, et cum cognouissent quia usque ad mansionem iam tertiam ueneramus, inter semet ipsos tyranni- d. 22. m. lun. 43¹ cuni concilium colligentes, illicita et iniqua et omni incongruitate plena negotia præ- sumpserunt, et hæc dum certe magnificentissimus et gloriosissimus comes Candidianus, qui pro disciplina ab imperatoribus nostris piissimis et Christo amicissimis est destinatus, et sine scripto eis et in scripto intimasset, ut conuocatos ad synodus deoamicissimos episcopos sustinerent et nihil nouellum de piæ fidei causa decernerent, sed in his quæ

98 Graece extat in V 159 S 140 A 172 [L III 716 = M IIII 1389]

XCVIII Graece extat in V 160 S 141 A 173 [L III 608. 609 = M IIII 1277. 1280]

4/5 autem] malim enim	5 depositionem M	11 ecclesiam M	13 saltem M	18 cognitionem
scripti nationem M	20 pertinet M	25 XCVIII M	28 cōpellentes M	29 consequen-
tiarum M	32 ppositus M			

diuinitus sapientes imperatores nostri sanxerant, permanerent. illi uero et imperiales ep. 23 litteras audientes et ammonitiones Candidiani magnificentissimi comitis, ordinis bonitatem pro nihilo despicerunt. oua aspidum disrumpentes, telas araneæ Ies. 59, 5 texuerunt, sicut propheta locutus est; sed quicumque oua corum comesurus confregrit, inueniet regulum, et in eo est basiliscus. unde confidenter clamamus: textus eorum non proficiet indumento neque de manuum Ies. 59, 6 eorum uestientur operibus. huius rei gratia, multas eorum cernentes insanias (ecclesias enim et sancta martyria occludentes nec sanctæ pentecostes festiuitatem d. 7. m. Iun. celebrari permiserunt et insuper quosdam tyrannicæ seditionis suæ ministros in domos 43¹ episcoporum dirigentes intolerabiliterque minantes his quæ ab eis inique præsumpta 10 sunt, subscribere compulerunt), propter quæ prædictos quidem Cyrillum et Memnonem depositimus et ab episcopatu fecimus alienos; eos uero qui cooperati sunt seditioni eorum et siue blandimentis siue terrore subtracti sunt, communione priuauimus, donec ad sensum reuersi uulnorum priorum, et pæniteant competenter et hæretica Cyilli capitula, quæ Apollinarii et Arrii et Eunomii impictati conueniunt, anathemate condemnantes, sanctorum patrum fidem qui in Nicæa sunt collecti, recipient et secundum pias amatorum Christi nostrorum principum sanctiones cum quiete omni et extra omnem turbam [inquirentes] intrantes nobiscum concilium sincere illa quæ in quæstionem uenient, discutere acquiescant et euangelicæ fidei puritatem sine dolo custodiant.

Epistula corundem ad præfectum et magistrum uno tenore

20

Ad extrema malorum, sicut dici assolet, uenimus et contra mala intolerabilia 100 decertamus et pænc per singulos dies mortem nostram cernimus ante oculos nostros. omnem namque insaniam [et] barbaricam superant quæ a Cyrillo et Memnone et his qui cum eis sunt, aduersum nos præsumuntur, et nullam iam speciem tyrannidis omiserunt. superuentus enim continui uelut in prælio præsumuntur; domus nostræ 25 iam secunda descriptione signatæ sunt, ut manifestæ essent atque conspicuæ nostram superuenturis ad necem; omnis orationis domus clausa nobis est; languore corrumpimur et paululum desiderantes aeris frui, desuper non audemus aspicere; sicut inimicissimos barbaros, sic inctuimus proximos nostros. patrum conculcatæ sunt regulæ, depositi <et> excommunicati exercere officium sacerdotale præsumunt, impias doctrinas suas 30 per dei populum diffundentes; nos uero coartamus obsessi et aduentum expugnantium desuper speculamur. igitur quæsumus atque deprecamur magnificentiam uestram ne nos despiciatis tantorum malorum in medio coartatos, sed celerius nos a suspicione mortis eripite et agite ut ueniamus ad regiam ciuitatem et rationem pro fide reddamus et conuincamus prædictorum virorum hæreticam uesaniam nimiamque iniquitatem. 35 nam si hoc factum minime fuerit, absque dubio perimemur et pro leui ab illorum uesania consumemur. rursus igitur quæsumus et coniuramur per filios, <per eos> qui sunt dilectissimi uobis, per iustum iudicium dei, ne nos magnificentia uestra despiciat, sed ut hinc celerrime liberemur liberumque aerem uideamus.

100 Græce extat in V 161 S 142 A 174 [LIII 709 = M IIII 1384. 1385]

4 comessurus M 7 uestietur M 11 quæ Schw quo M quod Benedictini 13 priu-
bimus M 18 inquirentes deleui 19 acquiescant scripsi acquiescere M puritate M
23 et deleui 25 prælio Benedictini pretio M 26 signata M 30 et addidi 36 perimemus
scripsi puniemur M 37 per eos suppleui ex Græcis 39 celerrime Benedictini celeberrime M

Epistula eorundem ad præpositum et Scholasticium eunuchum similiter

101 Nihil a pernicie deterius in peccatis. ipsa tenet super uniuersa incongrua principatum; sub hac Ægyptii et qui cum eis pariter, militantes et ecclesiasticas despiciunt sanctiones et pia deoamicissimorum imperatorum nostrorum decreta conculcant. **ep. 22. 23. 34** neque *⟨enim⟩* primæ neque secundæ neque tertiae litteræ eos sobrie sapere docuerunt **5** neque legitima quæ a nobis eis est illata depositio eorum temeritatem extinxit; sed congregantur quidem per domus orationis inique, celebrant uero collectas illicite, dum certe ad eas populus non accedat, omni uero diuinæ domui custodias inponentes nullum **ep. 91** nisi semet ipsos intrare permittunt. et hæc olim per litteras nostras edocuimus magnificantiam uestram, qualiter periclitati fuerimus in apostoli orare cupientes ecclesia, **10** postquam *⟨per⟩* ammirabilem Palladium magistrianum piissimorum et amicorum Christi imperatorum nostrorum suscepimus litteras. nam non solum prohibiti sumus orare, sed et lapidati sumus diutius et longius effugati. quia igitur estis et sub pia religione nutriti et cunctis animi uirtutibus præfulgetis, ita ut decor uester circumferatur per ora cunctorum, et pro sancta ecclesia omni uirtute pugnatis ac modis omnibus prouidetis **15** ut semper integra prosperitate seruetur, quæsumus magnitudinem uestram ut piissimo **ep. 91** atque amico Christi imperatori nostro nostras litteras relegatis et omne adhibeat is studium, ut et præsens confusio extinguitur, sine confusione uero et absque ulla turbela fiat commune concilium et ea quæ in dubium uenerunt, contendentium quæque pars asserat. **20**

Lp 43 Eiusdem synodi alia epistula ad imperatorem Theodosium, quam scripserunt post **M V 777** Irinæi discessum, cognoscentes quæ contra eos diuersa pars egerat, direxerunt uero iam prædicto comiti, ut cum aliis principi offerret et hanc

CII [14] 1 Luctibus uere lamentationibusque ac lacrimis dignæ sunt res quæ ab his qui dicuntur episcopi, præsumuntur uelut in scæna siue theatro, et magna atque ineffabilia **25** ecclesiæ mysteria illuduntur. depositi namque a nobis propter iniquitates suas Cyrilus et Memnon et propter impiam Apollinarii sectam quam repperimus in capitulo 39 directis ab eo, libellos, sicut modo cognouimus, reliquis obtulerunt, cum quibus illicita illa fecerunt et *⟨qui⟩* hæretica subscrysere capitula et propterea excommunicationis a nobis increpationi subiecti sunt, quasi a nobis iniustitiam pertulissent, et [con]criminationis usi iudicibus quippe qui eisdem criminibus succumbebant, nos ad iudicium uocauerunt, qui sinceratatem rectæ fidei custodire elegimus. deinde dum nos consequenter respondissemus quia oportet sustineri quæcumque pietas uestra formauerit, et hæc secundo tertioque dicentibus, infantiles ludos deputantes terminos pietatis, illis, sicut arbitrantur, sacerdotium reddiderunt, similia facientes ac si quis uinctus ac semet ipsum **35** uinculis exuere non ualens uincula expedire temptet alterius. si enim non erat competenter a nobis Memnonis et Cyrilli facta deiectio, nec libellos dari oportuit neque, ut putant, absolui depositos; si autem uere, sicut et uere, competenter est facta deiectio,

101 Græce extat in V 162 S 143 A 175 [L III 712 = M IIII 1385]

CII Græce extat in V 163 S 144 A 176 [L III 697. 700 = M IIII 1372. 1373]

24—51, 30 omisit Lupus, ediderunt monachi Benedictini in Bibl. Casin. I Florileg. p. 44 sq.

1 Scholasticium eunuchum Schw cf. L III 717 = M IIII 1392 scolasticum eunuchi M

2 a pernicie scripti ad perniciem M ipsa Benedictini ipse M **5** enim addidi **10** ecclesiam M

11 per add. Benedictini **17** omnem M **22** uero Lupus viro M **29** qui addidi

30/31 criminosis scripti concriminosis M **32** elegimus scripti delegimus M **34** deputantes Benedictini deputabimus M

similiter igitur et excommunicatio probabilis est et firma; ab eisdem namque et propter eadem et hæc <et> illa decreta est. his uero ita se habentibus, quomodo erat possibile ut excommunicati et omni ministerio sacerdotali suspensi atque prohibiti depositis sacerdotium redderent, et certe dum maioribus confixerint criminibus semet ipsos? excommunicati enim communionem sibimet ipsis assumere præsumperunt et insuper depositis communicauerunt illicite et ante ipsam solutionem, quæ irrisione dignissima 6 est. quæsumus igitur imperium uestrum ne despiciatis quod conculcantur ecclesiasticæ sanctiones, sed fidem, quæ expugnatur, quam celeriter vindicetis; multa enim minantur nobis quæ tolerari non queunt. iubete igitur nos <ex hoc> eripi loco et ad imperiale [nobis] occurrere ciuitatem, ut coram pietate uestra iniquitatem impietatem- 10 que arguamus ipsorum. arbitramur enim non esse possibile ut absente imperio uestro ordinabiliter atque legitime quæ adiacent, ordinentur. quodsi hoc uestræ tranquillitati non placet, ad Nicomediam quæsumus deuocari, ut facile et quæ aguntur, 3 uestro nuntiemus imperio et pia possimus decreta suscipere. supplicamus etiam quatenus deo amica summa uestra præcipiat cum unoquoque metropolitano episcopo 15 duo tantummodo deoamicissimos episcopos conuocari; turba enim non solum superflua est ad dogmatum quæstionem, sed et confusiones tantum facere nouit. propter quod et prædicti cum multitudine aduenerunt, eo quod de hac sola præsumant, non de ueritate neque de rectitudine dogmatum, et hoc studium habent ut per multitudinem compleant propriam uoluntatem et subscriptionum pluralitate subripiant. nos uero 20 et uestræ sanctioni paruimus et arbitrantes quod pauci dogmatum quæstioni sufficerent, terni de singulis aduenimus eparchiis et hactenus pietatis uestræ statuta seruantes illic deoamicissimos episcopos minime destinauimus, sicut isti fecerunt omnia facile præsumentes, sed per litteras quæ oportebat, indicauimus, intendentes minime obuiare 4 pietatis uestræ decretis. super hæc illud quoque suppliciter postulamus ut uniuersos 25 pietas uestra præcipiat fidei Nicaenæ subscribere, quam præposuimus præsentibus litteris nostris, et nihil ei subintroducere peregrinum, neque hominem purum dominum Iesum Christum dicere permettere (deus enim est <perfectus> et homo perfectus) neque passibilem introducere Christi diuinitatem; temerarium namque utrumque existit [ita] æqualiter. 30

His igitur præponentes Nicænam fidem subscrisperunt uniuersi episcopi qui cum Iohanne conuenerunt.

Epistula Nestorii ad Scholasticium eunuchum imperatoris Theodosii

1 Ammiror amatricem dei animam tuam, et certe dum firma sit et circa fallacias non CIII [15] expansa, quomodo fabulas approbauerit inmundorum, dicentes de nobis quod abiura- 35 Loofs, Nes- uerimus uocem qua dei genetrix nominatur. quam nos, sicut nosti, saepius diximus, toriana 191 —194 diximus uero ita**, ne aut purum hominem quis suspicaretur dominum Iesum Christum aut deum humanitate nudum. si enim dæmonum filii pro uera satisfactione satagrent, dixissent utique illa quæ a nobis in Constantinopolim dicta sunt, sicut et tua admirabilitas nouit, ** nunc autem maxime quidem neque collocutio nobis ad inuicem fuit; 10

1 probabilis *Benedictini* probalis M 2 et addidi 7 conculcantur *Benedictini* conculcant M
8 post expugnatur intercidereunt quæ respondebat Græcis καὶ ἡμῖν ἐπιβουλευομένοις 9 ex hoc addidi

eripi *Benedictini* eripere M 10 nobis deleui 21 qonis M 22 statuta *Benedictini* statu M
24 mine M 28 perfectus addidi 29 ita deleui 31 niceam M

33 Scholasticum scripsi, cf. p. 50, 1 scolasticum M 37 lacunam statui e. g. supplendo <ut ei
dei nominaremus genetricem et hominis> 38 deum Lupus dn̄m M 40 lacunam statui e. g.
supplendo <a nobis etiam hic esse dicta>

quomodo enim hoc potuit euenire, qui neque nos uidimus inuicem? si enim uerba quæ inter me atque alios episcopos habita sunt, quæ priuatim uelut in exercitationis Lp 44 experimentum sunt facta, hæc nostras et Cyrilli collocutiones uocant, mentiuntur quidem; scito tamen quia hoc a nobis sæpius ad ipsos est dictum et bene se habere et ab ipsis et a nobis est creditum, dei partricem et hominis sanctam uirginem nominare, dei par- 5 M 778 tricem non ita quasi ex ipsa deus uerbum sumpserit existendi principium (quomodo enim hoc esset, dum uirginis ipse creator sit?), sed ne purum quis hominem fuisse illum qui est genitus, suspectur; hominis uero partricem, ne dispensationem <et> nostras primitias cum Manichæis pariter abiuremus. hæc et ab ipso me uelut in præexer- citatione sunt episcopis dicta et mutuc ad inuicem sæpius, et bene se habere frequenter 10 utraque pars dixit, ita ut huic plaudentes quoque recederent; Cyrilus tamen colloqui nobis et ante omnino fugiit et hactenus fugit, capitulorum quæ scripsit, conuictionem, 2 eo quod absque contradictione sint hærætica, per hoc euadere putans. quomodo igitur ammirabilitas tua contra nos accusationem recepit huiusmodi, dum certe retineat quia sic utrasque uoces et in Constantinopolim propter dispensationis mysterium uni- 15 tionemque ineffabilem dixerimus? non igitur, quæso, sic facile factis contra nos accusationibus credatis. nos enim uocem qua dei genetrix nominatur, si cum uoce ponatur illa quæ est hominis genetrix, integerrimum pietatis credimus characterem. quando enim dicimus **»Christus« et »Iesus« et »filius« et »unigenitus« et »dominus«, ambo hæc appellatio ista significat, et hanc non approbantibus uocem [significat] tam- 20 quam duarum naturarum, id est diuinitatis et humanitatis significatiuam, dei genetricis et hominis genetricis protulimus nomen, ut latere neminem posset quia nec Manichæi errorem nec Pauli possimus incurtere, undique præmuniti. qui enim dicit id quod nobis consubstantiale est, inseparabili diuinitate plenum de uirgine genitum, integerrime totum dominicæ dispensationis mysterium prædicat; negatio uero horum cuiuslibet 25 unius totius dispensationis ablatio est, quam quicumque abiurant, contra eorum caput 3 et conuersum est <opprobrium eorum> et cito amplius conuertetur. quod uero est omnino deterius et maxime nocet et multam domini Christi indignationem prouocat Lp 45 dignumque est mille fulgoribus atque fulminibus, mortalem dicere <præsumunt> uni- geniti deitatem et mortuum deum uerbum et in sepulcro indiguisse solatio et resur- 30 rectionem meruisse cum carne; quæ uniuersa ab ecclesiastica orthodoxia aliena sunt et quæ numquam recipientur a nobis. absit enim a nobis ut diuinitatem, quæ nostrarum primitiarum uiuificantrix extitit, hanc aliquando putemus uita fuisse priuatam aut indiguisse alterius uiuificantis mærioris [est]. cuius enim nec caro uidit corruptionem, quomodo quis, huius diuinitatem dicens cum carne fuisse corruptam, non erat dignus 35 particeps esse cum dæmone? incorruptibilis enim diuinitas et omnis mutationis Malach. 3, 6 [dignus] insusceptibilis secundum uocem quam dixit <per> prophetam deus: ego sum, 4 ego sum, et non mutabor. licet autem deoamabili animæ tuæ et ea quæ scrip- M 779 serunt patres, sumere uniuersa et ab illis addiscere quia nos orthodoxe prædicamus, et quia sordidis illis ea sit spes quod per subreptiones uerbum superent ueritatis. fin- 10

3 cirillo M 5 particem M 5/6 particem M 8 patricem M et addidi

9 manuchieis M ipso me scripsi ipsorum M 12 attenus M 16 si M 19 lacunam statuīl supplendo <Christotocon, quia duarum naturarum significatiua nomina sunt> Loofs, malim <Christi genetricem, sicut quando dicimus>

20 significat deleui 27 opprobrium eorum ex Esr. 2, 14, 5 suppl. Loofs
28 nocet scripsi nunc M prouocant M 29 fulgoribus M præsumunt addidi 20/30 uni-

geniti Lupus unigenitum M 30 mortuus M deum scripsi dñi M scripserm sepulcrum — latione 31 ab Lupus ad M 33 putemus Loofs putem M uitam M 34 est del. Lupus

37 dignus del. Lupus insuceptibilis M per add. Lupus 38 deo amicabili M 40 sordi-
dis Lupus sordis M

gentes enim æquiuoca orthodoxis patribus nomina, simpliciores seducere temptant. ut puta est Basilius quidam de Ancyra, uir qui unus ex hæreticis fuit; est Cæsareæ Cappadociæ, unus eorum qui pericula pro fide sustinuerunt plurima. est et hæreticus Meliton, est et alias Meliton orthodoxus. est Vitalis, qui orthodoxorum fuit episcopus; est et alias Vitalis, qui ab impio est Apollinario consecratus. sunt et aliorum multorum similia nomina, et ut non per singulos horum ** sumentes similitudinem nominum simplicibus proferunt et ad perditionem trahunt per æquiuocationem, non intellegentes quia sit etiam Basilius Ancyrae. etiam multis uero huiusmodi facile corripitur ars eorum quod ad decipiendum æquiuocationibus abutantur. sed hæc quæso ut ipse deuites, sicut qui uas *(sis)* integrimæ ac sincerissimæ rectitudinis fidei, et temet ipsum 10 laboribus exercere dignare ad excidendam quæ multis innititur fraudibus hæresem. testis enim est deus quia si hæc apud ecclesias optimuerint quæ nunc ab immundissimis istis nescio *(quo)*modo *(prædicantur)*, nihil aliud restat nisi ut illa colant ecclesiæ quæ 5 Arrius et Eunomius et Apollinarius tradiderunt. a me uero dominus omnium nihil exacturus est amplius nisi ut eos qui possunt hæc prohibere, commemorem; quod a 15 Lp 46 principio et nunc usque faciens non quicui et uos dei seruos semper commemorans ne despiciatis pereuentem nobilitatem religionis, ita ut si ea quæ ad orthodoxiam pertinent, uestro studio confirmationem debitam potuerint obtinere, a me, teste deo, episcopaloris honor facillime respuatur. et ne forsitan de hoc *(mendacia)* me fingere arbitris, si fuerit confirmata religio et orthodoxia ecclesiis restituta, exige a me ut hinc iam uobis 20 per litteras ualedicam et ad pristinam conuersationem monasterii uolenter redeam; ab huiusmodi enim quiete nihil est diuinus neque beatius apud me. uellem uero et relationes quas contra nos et Orientales religiosissimos episcopos direxerunt, uenire ad discussionem coram piissimo et amatore Christi imperatore, aut illic me quoque præsente aut coram directis huc aliquibus, ut uel ex ipsis commoueremini ad extermina- 25 tionem illorum qui falsiloquiis suis omnia turbauerunt. ex toto enim cunctorum quæ rettulerunt, omnino nihil est uerum.

Post hæc directus est comes largitionum Iohannes cum sacris de depositione Nestorii Lp 47 et beatorum Cyrilli et Memnonis, quæ in priore codicis parte posuimus. cuius ep. 40 comitis ista relatio est 30

1 Sciens quod ad pietatem pertinet diuinis parere decretis, omnia circa intentionem CIII [16] incontaminabilis apicis secundum quod potui, egi; quæ uero sint subsecuta, ex istis agnoscere poteritis. multo labore et celeritate usus Ephesenorum** ciuitatem et adhuc celerius potui peruenire, nisi diuersæ impedimento causæ fuissent, quas, annuente deo, cum uenerim, præsentialiter enarrabo magnificientiæ uestræ. continuo ergo 35 M 780 tam hos qui hinc, quam eos qui inde conuenerant, sanctissimos episcopos cum reuerentia salutaui; partes namque hos conuenit nominari propter discordiam, quæ contigit inter eos. perturbatis autem cunctis et Cyrillo ac Memnone inclaudentibus semet ipsos,

CIII Græce extat in A 45 [Abhdlg. d. Bayr. Ak. d. Wiss. XXX 8, 9—11]. altera uersio habetur in Collectione Winteriana 9

2 ancisa M 3 sustinuerunt Loofs sustinuit M 4 est Vitalis Lupus et uitalis M 5 apollinario M 7 lacunam statui e. g. supplendo *(pertranseamus, hæreticas expositiones)* 8 etiam multis scripti et a multis M corripitur [= ἐλέγχεται] scripti corruptitur M 10 sis addidi 13 quomodo Lupus modo M prædicantur addidi 11li M 19 respuatur Lupus res putati M mendacia addidi 21 uolenter scripti ualenter M 24 imperatorum M me Lupus ne M 33 lacunam statui, τῇ πρὸ τοσῶνδε κατέλαβον Γ 34 diuersæ Γ diuerso M

illis qui conuenerant, per me ipsum præcepi, per alios uero his qui erant absentes, mandaui ut alio die absque ulla dilatione ad meam mansionem cuncti occurserent. ne uero fieret pugnæ conflictus, intermis cui cis militum turbas circa loca utriue parti contigua; oportebat siquidem me de hoc ipso esse suspectum propter rabiem, quæ inter eos nescio 2 unde prouenit. adueniente autem Nestorio mox ut effulsi aurora, et post non multum 5 Iohanne religiosissimo episcopo cum sanctissimis episcopis qui pariter sunt, etiam Cyrillus aduenit cum cunctis deo amicissimis episcopis præter Memnonem solum. mox itaque multa perturbatio atque confusio nata est, dicentibus his qui conuenerant cum Cyrillo, se nullo modo posse uel ipsum aspectum Nestorii sustinere, qui ab eis fuerat condem- Lp 48 natus; conuenientibus tamen eis, diuinæ <sanctionis> facere uolui lectionem. dicen- 10 tibus uero his qui Cyrillo consentiunt, neque absque ipso diuinorum terribiliumque decretorum fieri lectionem neque præsentem Nestorio, sed neque conuenientibus secum Orientalibus sanctissimis episcopis, et multa propter hoc facta seditione, magis uero pugna et bello, hæc ipsa dicere coeperunt et qui <cum> deoamicissimo Iohanne pariter existunt sanctissimi episcopi, confirmantes et ipsi Cyrillum non oportere esse præsentem, 15 dum lectio diuinorum fieret decretorum, quippe qui et ipse cum Memnone damnatus 3 esset ab eis. multa uero contentione facta de hoc et maxima diei parte consumpta, expedire peruidi, ut absque Cyrillo atque Nestorio reliquis decreta imperialia uulgarentur; quia nec scripta [in] præfatis fuerant a dominis mundi. reclamantibus uero et ad hoc deoamicissimis episcopis qui una cum Cyrillo conuenerant, et nolentibus neque 20 cum his qui cum deoamicissimo Iohanne aduenerant, patienter audire eo quod dicerent irregulariter eos fecisse damnationem Cyrilli et Memnonis, uix præualui persuasione ac uiolentia, si oportet uerius dicere, usus, separatis Nestorio et Cyrillo, uniuersam synodus præparare ut audire decreta imperialia paterentur. coactis igitur omnibus, lectionem celebraui uenerabilium syllabarum per quas damnati sunt Nestorius et Cyrus et Mem- 25 non. patienter uero suscipientibus lectionem atque fauentibus his qui cum Iohanne reuerentissimo conuenerant, illi qui cum Flauiano reuerentissimo fuerant congregati, quia non canonice Cyrilli et Memnonis fuerat damnatio facta, grauiter suscepserunt huius lectionis auditum. sic ergo est lectio celebrata, <die> ad uesperum declinante. 4 ne uero maior adhuc perturbatio fieret, Nestorium quidem suscepit ad custodiendum 30 magnificientissimus comes deuotissimorum domesticorum Candidianus, qui in omnibus quæ a me uel deliberaua uel acta sunt, adfuit; Cyrillum uero custodiendum tradidi M 781 clarissimo comiti et præposito Iacobo scholæ quartæ. quoniam uero Memnon, ut prædictum est, aberat, euocans œconomum atque defensorem nec non diaconum primum Lp 49 sanctissimæ Ephesenæ ciuitatis [uel] ecclesiæ, manifestauit hæc ipsa [idem] quia idem 35 Memnon cum prædictis fuerit condemnatus; ammonui eos et hoc, ut ecclesiasticas 5 pecunias suo sub omni cautela periculo custodirent. his ita dispositis, quia oportebat me orationibus quoque uacare, ad ecclesiam descendи sanctissimam; cognoscens uero in episcopio Memnonem degere, direxi ex his qui mihi ministrabant, deuotissimorum palatinorum primicerium ad prædictum, <ut> saltem pariter loqueremur et discerem 40 si ad me se uenturum modis omnibus abnegaret. ille uero absque mora uenit ad me, dumque a me culparetur cur mane non uenerit, dixit se ægritudine fuisse retentum

10 sanctionis addidi τύπων Γ

14 cum add. Lupus

14/15 pariter existunt scripsi persistunt M

16 quia M

17 contemptione M

19 in deleui

20 conuenerunt M

24 coadactis M

27 conuenerunt M

27/28 congregati quia

Lupus congregatam quam M

29 electio M

die in fine sententiae add. Lupus contra clausularum leges

37 suo Γ suas M

34 aberat erat M

œconomium M

35 uel deleui

idem deleui

39 degere Lupus de genere M

40 ut add. Lupus

atque ideo non uenisse, ita <autem> ut nec sustineret secundo ammoneri meumque sibi præberi consilium, sed ad meam domum, sermones meos præueniens, adueniret, acquiescens diuinis imperialibusque præceptis. traditus est igitur et ipse eidem clarissimo comiti Iacobo et custoditur tam a deuotissimis scutariis quam ab honestissimis palatinis.

6 hæc sunt quæ a me primo gesta sunt die; quoniam uero me oportebat dico amicissimis episcopis etiam pro pace adhibere sermones, ob hoc ne contra orthodoxam religionem hæreses innascantur et schismata, et ad hos sermones deposui memet ipsum et omni uirtute quæ possibilia sunt, studeo [domino] agere, domino adiuuante et pietate atque recta intentione domini mundi, quamuis uideam inexorabiles ei in placabiles ad inuicem deoamicissimos episcopos nescioque unde ad tantam usque tristitiam asperitatemque 10 peruererint. quicquid uero amplius agi potuerit, aut per me aut per litteras propitiante deo cum multa celeritate manifestabo magnitudini uestræ.

Epistula Iohannis Antiocheni episcopi et synodi quæ cum eo conuenit, ad imperatorem Lp 50

Theodosium, quam direxerunt per eundem Iohannem comitem, in qua etiam catholicæ fidei illa confessio continetur quam postea Cyrillus Alexandrinus ep. 10 ep. 72 scopus per pacificam laudauit epistulam, scribens eidem Iohanni Antiocheno præsuli per legatum pacis Paulum Emisenum episcopum

1 Consequenter quis eos qui nunc sunt, ualde beatificet homines ultra illos qui ante 105 [17] nostram fuere progeniem, eo quod a uestro gubernentur imperio. decem milibus siquidem curis pro mundo uestra pietas utens, omnibus ceteris prouidentiam pro pia 20 religione præposuit; præhonorat etiam laudandissimum regnum uestrum ea quæ dei M 78 sunt, ultra uniuersa terrena, quoniam fides in eum obtinens cogitationes uestras et actus ad uniuersa bona pietati uestræ cooperatur. hæc ita se habere semper quidem cognoscimus ex ipsis effectibus, maxime uero in præsenti hoc factum est tempore manifestum [est]. nam dum sacerdotes in prouisis perturbationibus comprehensi sunt et 25 contra inuicem bellico more configunt commotaque sit nostra concordia, Ægyptio ep. 40 mundum consuete tuibante, decretum uestra pietatis, quod per magnificentissimum et gloriosissimum comitem cunctarum largitionum Iohannem promulgatum est, sat est 2 ad uanas aestuationes omnium reprimendas, si tamen uelimus sobrie agere. illud uero maius est uniuersis, quod in ipsis litteris uestrum præcepit imperium, auferri quidem 30 scandala quæ ab aliquibus rectæ superintroducta sunt fidei, regula uero atque mensura illa fide uti quæ dudum a patribus in Nicæa exposita est, quæ, neque minus habens aliquid Lp 51 neque superfluum, compendiosam salutem præstat, paucis verbis continens totuni quicquid nobis de pietate tradiderunt scripturæ diuinæ, qua et abiurauit eos qui nobis uolunt inducere nouitates ac sensum errantium. huius rei gratia, litteris pietatis 35 uestræ suspectis, intuentes quod imperii uestri intentio rectæ patrum fidei conueniret,

105 Graece extat in A48 [Abhandl d bayern. Akad ΛΛΛ 8 p 11-13 altera uersio habetur in Collectione Winteriana 10

1 uenisse Lupus uidissem M	autem addidi	6 e[st] iam M	8 studeo] στουδδω Γ
domino deleuit Lupus	9 inexorabiles scripti execrabiles M	13 antiocene M	14 ioh[an]s
comite M	16 antioene M	17 emisenus M	20 pro pia
Lupus propria M	21 præposuit Lupus proposuit M	22 obtinens scripti obtumas M	25 est
del. Lupus	26 bellico more scripti bellū cōmonere M	27 decretum Lupus decreuit M	
28 ioh[an]i M	promulgatum Lupus permulgatum M	30 maius scripti μεῖζον Γ magis M	
32 dudum scripti ex Græcis de dei M	niceain M	34 abiurauit] legit ΕΞΟΡΚΙΚΑCA προ ΕΞΟΙΚΙΚΑCA	
35 sensuum M			

festinauimus illa quæ nuper exposita sunt a Cyrillo capitula euangelicæ *<et>* apostolicæ doctrinæ contraria condemnare, in quibus omnes tam qui nunc sunt, quam qui olim 3 quolibet tempore fuerint sancti, anathematizare præsumpsit. quæ ille in præsenti tempore, quasi episcopalis perturbationis quæsitam diu occasionem repperiens et cooperatricem sumens ignorantiam plurimorum, quorundam uero et morbum, qui occultatus olim, nunc manifestus effectus est, et fraudulenta pertinacia utens, synodica confirmare auctoritate temptauit. hæc autem, sicut uestrum cognouit imperium, et deo amissimus atque sanctissimus pater noster et episcopus Acacius sanctam synodum per litteras edocuit quod Apollinarii impietati conueniunt; nouit uero hæc clare uir qui centum decem uitæ annos expleuit, omnem uero uitam in euangelicis certaminibus 10 desudando transegit et synodis multis interfuit et eos qui Apollinarii dogmata [non] sentiunt, semper secundum locum proximos habuit, unde etiam facillime comprehendere 4 valuit quod illius uestianæ sint præfata capitula. hæc ut proicerent, et eos qui olim seducti sunt episcopos et [in] eis subscribere sunt passi, rogauius cum Iohanne glorio- 15 sissimo comite et ut a recta fide ea faterentur aliena ac nobiscum subscriberent rectam patrum fidem qui *<in>* Nicæa conuenerunt, et eos persuadere nequiuimus, quia iam M 783 semel eos contigit male præueniri, et compulsi sumus inter nosmet ipsos illius sinceritatem fidei confiteri atque ipsi subscribere et excutere scripta confessione illam superflua maloque sensu plenam expositionem capitulorum. illorum namque paucorum uerborum rectæ fidei confessio sufficit et omnem hæreticum errorem conuincere et 20 ueritate uolentes imbuere. neque enim de his quæ ad unigeniti diuinitatem pertinent, Lp 52 prædicta sanctorum fides patrum huc atque illuc ferri permisit, sed consubstantialitatem prædicans, inconcusse intellectus fidelium præmuniit, Arrianam destruens hæresim, et *<de>* dispensatione integerrimos terminos tradidit, inconuertibilitatem nos et immutabilitatem diuinitatis unigeniti docens et non esse hominem purum dominum nostrum 25 Iesum Christum, sed reuera filium dei credi præcipiens, consona diuinis sanctisque 5 scripturis annuntians. unde et nos illa sequentes, fidei quidem confessionisque expositioni neque adicimus quicquam neque subtrahimus, sufficiente ad omnia expositione paterna; quoniam uero, imperatores piissimi, præcepistis post hunc assensum inuiolabilis fidei et de sancta et dei genetrici uirgine innotescere nos uestræ insuperabili 30 pietati (hoc enim nobis nuntiauit Iohannes magnificentissimus et gloriosissimus comes), et hoc, a deo auxilium postulantes (ultra hominem namque est de talibus disceptare), innotescimus pietati uestræ, quæ sumus ex diuinis scripturis edocti, non quasi contra incomprehensibilia quodlibet audentes, sed confessione propriæ infirmitatis his qui contra nos temptant assurgere, præclaudentes in quibus illa quæ sunt ultra hominem, 35 cl. ep. 71. 6 *<disceptamus>*. confitemur igitur dominum nostrum Iesum Christum, filium dei unigenitum, deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante 72 sæcula quidem ex patre natum secundum deitatem, in fine uero dierum eundem propter nos et propter nostram salutem de Maria uirgine secundum humanitatem, consubstantialem patri eundem secundum diuinitatem et consubstantialem nobis secundum

1 et add. *Lupus* 11 apollinariis *M* non del. *Lupus* 12 et iam *M* 14 in deleui 16 in addidi
 17 illius scripsi cf. ΓW ipsius *M* 18 confi *M* [scripta] ἀγρόφως Γ legitima *W* cf. infra 110 et
Sichardi Antidotum contra omnes hæreses [Basileæ 1528] p. 167 sq. illa *M* 21 ueritate scripsi
 ueritatem *Lupus* voluntatem *M* 23 heresi *M* 24 de dispensatione scripsi despensationem *M*
 26 consona scripsi ex Græcis consonans *M* 28 addicimus *M* 33/34 non quasi — sed om. ΓW,
 addita sunt ex fidei expositione quam postea Iohannes Antiochenus proposuit et Cyrillus accepit cf. ep. 71. 7.
 34 audentes *M* 36 disceptamus addidi ex Græcis 38 finem *M* 38/39 eundem --- salutem
 om. ΓW cf. 33/34

humanitatem. duarum uero naturarum unitio facta est, propter quod unum Christum, unum dominum, unum filium confitemur. secundum hunc inconfusæ unionis intellectum confitemur sanctam uirginem dei genetricem, propter quod deus uerbum incarnatus est et inhumanatus et ex ipsa conceptione sibimet uniit templum quod ex 7 ipsa suscepit. hæc a deiloquis uiris edocti, euangelistis, apostolis atque prophetis 5 et his qui per singula tempora piæ fidei fuere doctores, nos quoque exposuimus in breui capitulo, uestrum postulantes ac deprecantes imperium piam religionem, quæ periclitatur Lp 53 corrupti ab eo qui illatus est morbo ex Ægyptiacis capitulis, consuete protegere ac decernere ut omnes qui præsunt sanctis ecclesiis sacerdotes damnent ea quæ ad inficiendas ecclesias introducta sunt contra orthodoxam fidem a præfato Cyrillo capitula, 10 soli autem confessioni subscrivant quæ a sanctis patribus in Nicæa congregatis est facta. nec enim possibile est aliter pacem in dei ecclesiis optinere, nisi illa impia expositio M 784 fuerit abdicata.

1 Honorandissimis et deoamicissimis presbyteris et diaconis et reliquis clericis 106 [18] ac monachis et amicæ Christi plebi quæ est in Antiochia Orientis, sancta synodus Orientis 15 Lp 54 talium et aliarum regionum prouinciarumque quæ per dei gratiam in Epheso congregata est. Nobiscum deus cum propheta clamamus. pro diuinis enim dogmatibus Ies. 8, 10 concertamur et hereditatem paternæ fidei intactam seruari studemus et apostolicam doctrinam, sicut suscepimus illibatam, sic seruare posteris festinamus. propter quod et audacter longum iter assumpsimus et itineris labores sustulimus et multitudinem, 20 quæ ad hæreticam uesaniam declinauit, fiducialiter despeximus et inpietatis auctorem Cyrillum Alexandrinum ab episcopatu fecimus alienum et Ephesum, qui ei ad uniuersa cooperatus est, Memnonem eodem decreto damnauimus et subiectos eorum, qui etiam confirmare inpietatem ipsorum subscriptionibus præsumpsérunt, excommunicatos effecimus et nota hæc piissimis et deoamicissimis imperatoribus fecimus. et susci- 25 ep. 40 pientes quæ a nobis gesta sunt, rescripserunt significantes se condemnationem prædictarum suscipere partium, et præcepere ut omnes expositæ in Nicæa fidei a sanctis ac beatis patribus subscribamus et exorta scandala abscidantur et a rectitudine fidei abdicentur, directus uero est et Iohannes magnificentissimus et gloriosissimus comes uniuersarum largitionum, ut hæc perduceret ad effectum; qui in custodia munitissima 30 Cyrillum tenet ac Memnonem, semotim quemque detrudens et multitudinem militum 2 præfatis domibus circumsistens. sed nec his factis quiescunt illi qui sursum uersum Lp 55 cuncta perturbant et confusione ac seditione mundum compleuerunt; sed perpetrantes consueta perturbant et contra semet ipsos regulam commouentes. nam dum sint excommunicati, sibimet ipsis audacter sacerdotii ministerium resumpserunt et com- 35 municauerunt damnatis; quod fieri non licet eo quod clare id canones interdicant, id can. Antioch. est ut qui damnantur uel excommunicantur, absolutionem sibimet ipsis minime tribuant, 4 sed susiueant synodale iudicium; quodsi semet ipsos absoluuerint, nullam pro se causationem tales obicere ulterius ammittantur, sed et quisquis eis communicauerit, sit ab ecclesiastico ministerio alienus. hac confixi regula et nullam, sicut placet canonibus, 10 spem restitutionis habentes, <cuncta> confundunt atque perturbant et ubique constitutas

1 uero] enim W ^T	1/2 unum Christum unum filium unum dominum M	2 dominum Lupus	
deum M	4 inhumanatus Baluze inhumanitate M	7 pereglitatur M	10 orthodoxiam M
prelato M	23 dampnabimus M	27 omnis M	29 glorissimus M
30 perducerent M	33 confusionem M	37 absolutione M	39 amittantur M
nulla M	41 restitutionis Lupus retributionis M	42 cuncta addidi omnia add. Hardouin	40 hec M
et Lupus ex M			

3 ecclesias seditionibus conplent. hæc igitur sciens religiositas uestra pro nobis quidem securo sit animo et laudet in canticis omnium deum pro eius circa nos habitis <curis> prouidentiaque, pro illis uero oret, ut tandem aliquando ab infestissima sibi ægritudine liberentur, et inuitet doctores ecclesiæ continue quidem <in> collecta facere contra hoc M 785 inpium dogma sermonem et per sanctorum patrum uestigia dei populum ducere, ut 5 uniuersi cognoscant qualis sit contra quam pugnamus, inpietas. si uero fuerit qui-cumque transmissus ab his qui huius hæresis languore detinentur, ad nostram maximam ciuitatem et quæ matcr est pietatis, hunc tenere caute religiositas uestra dignetur atque iudicibus tradere, ut discant hi qui seditione agere temptant, quantum bonum sit dis-10 ciplina, et quantorum malorum ferculum pertinax tyrannicaque uoluntas.

10

4 Iohannes episcopus Antiochiæ. incolumes in domino conseruemini, domini honoran-
dissimi atque religiosissimi

Iohannes episcopus Damasci similiter

Dexianus episcopus Seleuciæ similiter

Antiochus episcopus Bostræ metropolitanus similiter

15

Alexander episcopus Hiera<polis> metropolitanus similiter

Asterius episcopus Amidæ metropolitanus similiter

Helladius episcopus Tolomaidis similiter

16

Lp 56 Musæus episcopus Aradi et Antaradi similiter

Apringius episcopus Chalcidis similiter

20

Meletius episcopus Cæsariæ Augustæ similiter

Macarius episcopus Laodiciæ similiter

Theodoreetus episcopus Cyri similiter

Diogenis episcopus Seleucobeli similiter

Eo quod nimium portitoris instaret occasio, non potuerunt uniuersi qui nobiscum 25 sunt episcopi subscribere.

Idem religiosissimus Iohannes archiepiscopus interlocutus est supra scripta.

CVII [19] Domino meo per omnia sanctissimo patri episcopo Acacio Iohannes Iohannes
Lp 57 Alexander Alexander Dexianus Paulus Macarius Apringius Theodoreetus Musæus Meletius
Diogenis. Et olim quidem tuam perdocuimus sanctitatem quanto studio egerimus 30
ut ab ecclesiasticis dogmatibus radicitus amputemus Apollinarii uesaniam rediuiuam
per Cyrilli Alexandrini doctrinas, et quia deponentes ipsum uel Memnonem, qui ei ad
omnem nequitiam cooperator accessit, innotuimus piissimis et amicis Christi impera-
toribus nostris et rescripsit eorum pietas se approbasse significans depositionem quæ a
M 786 nobis est facta, et præcepit ut omnes nos expositæ a sanctis patribus in Nicæa fidei 35
subscribamus, abiurantes ea quæ surrexerunt scandalæ, sicut et tuæ sanctitatis litteræ
continent. nunc uero et hoc tuæ innotescimus sanctitati quia et dum iam litteræ
istæ sint traditæ, ipsi tamen, quos iam semel erroris præoccupatio tenuit pugnantes
pro hæretica ipsa dementia, id est qui prædictis capitulis subscribere præsumperunt,
[et] nec uolunt illa ab orthodoxa fide proicere, sicut amicorum Christi imperatorum 40

2/3 curis prouidentiaque scripsi prouideaque M 3 ogritudine M 4 quidem in scripsi in
Lupus qui M 6 uniuersa M 14 seuleucie M 16 hierametrap M 19 Aradi et
Antaradi Baluse aradie tentaridi M 21 aug. M 24 seucobeli M 25 potuerint M
27 interlocutus est] legit translator διελάλησε pro διελάλησα
35 niceam M 36 adiurantes M 38 pugnantes Lupus pugnante M 40 et deleui

nostrorum decreta iusserunt, sed nec acquiescunt, ad disceptationem prouocati a nobis, nostris obiectionibus respondere (prædictorum namque hæreticorum capitulorum paratas conuictiones habemus tam ex scripturis diuinitus inspiratis quam ex sanctorum patrum conscriptis, quæ cum multis conposuere laboribus), omnia uero confundunt ac perturbant et inplet seditionibus ciuitates atque prouincias, iniquas et illicitas contra nos dirigentes epistulas; quæ nullius quidem uirtutis sunt (quod enim possunt robur habere qui ab omni officio sacerdotii sunt remoti?), possunt tamen simplices Lp 58 perturbare. cognoscat uero religiositas uestra quia excommunicati olim a nobis eo quod cooperati sunt hæretici Cyrilli uesaniae et his quæ illicite atque inique sunt facta, et officium gerere præsumpserunt et communicare damnatis; scit autem religiositas 10 uestra quæ de talibus sint regulæ constitutæ et quia eis nullum locum ueniæ tribuunt. et ista committunt, uidentes quod Cyrilus et Memnon iniuriosissime trusi seruentur a multitudine militum; semotim namque unumquemque prudentes nocte dieque custodiunt. exorctur itaque sanctitas tua ymnire quidem pro nobis omnium deum nutumque eius inexpugnabilem pro nostris partibus obtinere, orare uero etiam pro illis, 15 ut tandem aliquando exuti a noxiis sensibus suis, ad paternam redeant fidem. aliter enim pacem reddi ecclesiis possibile non est, nisi impia expositio illa fuerit abdicata.

Omnem fraternitatem quæ tecum est, plurimum salutamus. incolumis et orans pro nobis permaneas, domine sanctissime ac sacratissime pater.

Similiter omnes præfati episcopi subscripserunt. 20

Epistula Thcodoreti episcopi Cyrri ad Andream episcopum Samosatenorum Lp 59 M 787

Ab Epheso scribens tuam sanctitatem saluto et infirmitatem beatifico, quam CVIII [20] dei tibi dilectio præstítit, ut auditu potius quam experimento disceres quæ hic mala commissa sunt, mala superantia omnem uerbi ueritatem omnemque uincentia conscriptorum narrationem et lacrimis digna perennibus et continuis luctibus. peri- 25 clitur enim ecclesiasticum corpus scindi, quin potius olim sectiones recepit, nisi sapiens medicus diuisa et putria membra reiungat pacc ac salute corroboret. insanit contra deum rursus Ægyptus et repugnat contra Moysen et Aaron seruos ipsius et pars maxima Israhelis consentit inimicis; pauci uero ualde sunt salui ac sustinent pro pietate certamina. conculcata est reuarentia pietatis, damnati ministrant et damnatores sedent 30 gementes in domo; qui cum damnatis communione priuati sunt, ipsos condemnatos se putant a condemnatione soluisse. talem synodus ludo fecerunt Ægyptiaci, Palæstini et cum Ponticis Asiani cumque istis et Occidens; hunc enim languorem maxima iam pars mundi recepit. qui mimorum risus sic depompauerunt inpietatis tempore pietatem? quis umquam comedie scriptor talem fabulam finxit? quis denique tragedie 35 digne poeta huiusmodi lamenta conscribat? tanta ac talia mala intra dei ecclesiam concreuerunt, immo uero eorum quæ commissa sunt, breuiter narrai particulam; alia enim nec dici sinc periculo possunt. oret igitur sanctitas tua et Christum dominum deprecetur exurgere et hanc maris reprimere tempestatem ac desideratam imperare Mt 8, 26

CVIII altera uersio habetur in Actis concilii quinti [L V 506 = M VIII 293] = Σ

3 coniunctiones M	9 cooperati Lupus operati M	11 ueniæ Lupus uenire M	12 iniurio-
sissime scripsi iniuriosissimi M	13 nocto M		sissimi M
21 samosennorum M	25/26 perielitatur M	26 scindi scripsi dirumpi Σ exindi M	
sectionis M	29 consentis M	pro pietate Lupus proprietatem M	30 conculta M
Lupus cū in M	36 poetu M	lamenta scripsi fletus Σ momenta M	31 cum
animam meam om. Σ	39 hoc M	imperare scripsi intrare M	38—(60) 3 alia enim —

tranquillitatem, ut, hoc inpetrantes gratuitum donum, clamemus cum sancto Dauid:
 Ps. 93, 19 secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes
 tuæ multæ lætificauerunt animam meam.

Lp 60 Epistula comitis Irinæi quam cunctis a quibus fuerat directus episcopis ante comitis largitionum Iohannis rescripsit aduentum

109 [21] 1 Vix mihi nunc copia data est uestræ sanctitati epistulam destinandi et repperiendi litterarum qualem uolui portitorcm, ut ea quæ dc causa præsentि per gratiam Christi <euenerunt,> uestro secundum deum notificarentur affectui. uenimus namque ad M 788 regiam ciuitatem, dum me Ægyptii triduum præuenissent; quanta uero mox et uel circa ipsum ingressum pericula sustinuerim, nec ipso facile est referri sermone, nedum dicam 19 2 per epistulam designari. præintroeuntes enim optimi et omnibus apte atque æque usi (sufficit enim id solum dicere), omnium pæne auditus præuentione obtinuerunt, alios quidem quomodocumque falsis locutionibus adducentes, alios uero contra nos calumniis sibimet adsuescentes, omnes uero in commune ac semotim consuadentes, ita ut et magni iudices et in dignitatibus constituti <ac> diuersis militiis adsentirent quia 15 et congrua inquisitione et consequente iudicio et omnibus pariter dei amicissimis episcopis unam proferentibus eandem<que> sententiam contra eum qui ab eis abrupte fuerat condemnatus, mirabilis <sit> illa depositio facta. magnificentissimum <uero> et amatorem Christi Scholasticum cubicularium suaserunt ut euidentissime diceret quia 3 in Ephesum dei genetricis uocem nec audire omnino pertulerit. uerumtamen propter 20 inuincibilem fortitudinem ueritatis et orationes uestras præualui per diuinias miserations, postquam prima, ut dixi, euasi pericula, magnificentissimis iudicibus colloqui et eis Lp 61 totam, prout possibile fuit, ueritatem narrare negotii; qui ea quæ dicimus, agnoscentes, et ad ipsos auditus principum perducere sunt coacti quæcumque uel in causam præsentem uel contra uos ipsos hi qui Ægyptio assentiunt. tyrannice commiserunt. et 25 post omnia, ut epistulam minime producamus, dum multa inter hæc acta uel dicta sint tam ab eis qui quæ nostra sunt, sapiunt quam ab illis qui sentiunt cum Cyrillo, placuit ut inter se me et Ægyptios tam de personis nostris quam de causa certantes audiret piissimus imperator, præsentibus quoque iudicibus maximis, dum certe ego sæpe sim protestatus nec ob hoc me uenisse neque talia ab episcopis deoamicissimis suscepisse mandata, 30 sed solis litteris uenerim sicut portitor ministrare. uerum pro istis ego uerbis paulo 4 minus disceptus sum; quod autem placuit, absque ulla mora conpletum est. diuino igitur mutu etiam tunc fauente nobis et in ipsam ueritatem cor principis dirigente ac Pro. 21, 1 per ipsas res demonstrante quia secundum ueritatem cor regis in manu dei est, adiudicati quidem sunt aduersarii (oportet namque ad ipsum finem breuiter peruenire), 35 ita ut nullo modo ualuisserent ueracia comprobare uel depositionis gesta uel illa quæ hic secundum falsitatem dixerunt. sed insuper modis omnibus demonstratum est quia

109 *Græce extat in V 164 S 145 A 177 [L III 717. 720 = M IIII 1392. 1393]*

1 impetrantes *Lupus* inperantes M

6 destinandi <i>Lupus</i> destinaui M	8 euenerunt addidi ex <i>Græcis</i>	uestro — affectui <i>Baluae</i>
nro — affectu M	11 designare M	apte Γ aperte M
adscientes M adscientes <i>Lupus</i>	15 ac add. <i>Lupus</i>	qui M
17 una M	que addidi	18 sit add. <i>Lupus</i> ante facta
32 disceptus <i>scripti ex Græcis</i> deceptus M	ante cum del. his in M	16 omnibus <i>Lupus</i> omnes M
<i>Scholasticum</i> Γ scolasticum M	21 inuincibilem <i>Lupus</i> inbeccilem M	19 amotorem M
27 nostra sunt <i>scripti nostras</i> M	ante cum del. his in M	22 iudicis M
33 ueritate M	28 se addidi	29 s. m. M
<i>Græcis</i> sua falsitate M	37 secundum falsitatem <i>scripti ex</i>	

nec concilium consequenter Ægyptius conuocauit neque ipse potuit iudicare, dum unus eorum fuerat qui iudicari debuerant, nec omnino absque uoluntate siue consilio Candidiani comitis inchoarc negotium. nam et omnes denuntiationes eiusdem Candidiani magnificientissimi comitis et scripta ad synodum sacra per ipsum et huiuscemodi alia ep. 23 M 789 prorsus, sicut reuera in iudicio, iubente imperatore sunt lecta et nihil est per uestras orationes quod fuerit prætermissum ex omnibus quæ ostendunt illic inique fuisse præsumpta quæ facta sunt, ita ut mox inimicis ueritatis adiudicatio a cunctis consona redderetur et approbaretur ac firmaretur religiositatis uestræ iudicium et cum Ægyptio duorum dirigeretur condemnatio in sancta dei ecclesia a piissimo principe, tamquam tyrannice atque illicite uniuersa fecerint fautores Ægyptii et aliis quoque pro his quæ commiserunt, 10 5 <fuerint> digni submitti suppliciis. in his igitur finem quæ ad hanc causam pertinent, habuerunt et hic datus est audiendiæ terminus; dum uero uenisset Iohannes medicus Lp 62 Cyrilli et syncellus et uenisset, sicut nostis, ex more, iudicum plurimos alios quodam modo ex aliis uidemus effectos et a nobis, qui apud eos et ab eis iudicati sumus, nec audire saltem quodcumque contenti sunt. quidam namque sunt ipsorum, qui iam 15 nunc dicunt quia oportet quæ ab utraque parte sunt facta, firmari et damnationes non tantum duorum, sic <ut> constitit, sed trium personarum confirmari debere: alii uero quia damnationes quidem soli debent æque cunctorum, certos uero ex deoamicissimis episcopis huc conuenit euocari, ut rationes fidei omni cum ueritate quærantur et illa quæ inique in Ephesum facta sunt. sunt uero nonnulli qui omnia quæ possunt, faciunt 20 et omnimodum studium conferunt ad hoc ut præcipiantur a piissimo principe cum quibusdam certis formulis aduenire et quoquo, inquit, modo peruidcrint siue potuerint, de tota causa disponere; quod hi qui diligunt uos, orant ne perueniat ad effectum, integre scientes malum corum qui sic festinant, esse propositum, et a quibus ad hoc sint animati 6 consilium. sed hæc quidem, sicut deo placet, ita prouenant; pro me autem quæso, 25 qui talia pericula sustuli quique etiam nunc absque periculo non sum propter hostium multitudinem, quæ augetur per singulos dies, intentissime sanctitas uestra orare dignetur. testis enim mihi est deus quia dum uocarer ad imperatoris iudicium, nihil aliud credidi nisi in maris me reuma fuisse iactandum; dominus uero, sicut scriptum est, astitit 2 Tim. 4. 17 mihi et erexit sum de ore leonis, magis autem de multorum milium catulorum 30 leonum.

1 Sancta synodus Orientalium regionum et hi qui pariter ex diuersis prouinciis ac 110 [22] partibus congregati sunt, id est ex Bithynia Pisidia < Cappadocia > secunda Paflagonia Lp 63 [Cappadocia] Europa < Mysia > Rhodope Thessalia Dacia, interlocuta est quæ subter annexa sunt: 35

Propter has quæ nuper emerserunt ecclesiasticas quæstiones conuocati ad Ephesum M 790

110 Graece extat in V 96 S 111 A 61 [L III 701. 704 = M IIII 1376. 1377]. præterea duæ habentur uersiones, in Collectione Winteriana 14 et in Antidoto aduersus diuersas hereses ab Sichardo Basileensi 1528 edito f. 167^u—170^v

1 cilium M 2 debuerat M 6 fuerat M 8 cum Ægyptio duorum] lalet error τῶν περὶ τὸν Αἴγυπτον Γ 11 fuerint addidi 12 iohis M 17 sic ut c-n-titut scripti ex Graecis si constetit M 18 quia damnationes scripti ex Graecis quidam nationes M certos scripti ex Graecis ceteros M 22 aduenire] τὴν Ἐφεσίων καταλαβεῖν Γ 23 perueniant M 24 animati Baluae armati M 25 domino Γ 26 absque Lupus usque M
33/34 Pisidia — Paflagonia scripti secundum Γ S et Facundum 7. 3 Cappadocia: secundæ Paplagoniae Pisidia W [= Γ^a] pisidia secunda paflagonia cappadocia M 34 Mysia [= Mæsia] addidi ex Γ SW Fac. Mysiae secundæ S Fac. Daciæ Thessaliæ S Fac. 36 emersent M

civitatem ab his quibus a deo imperium iusta deliberatione commisum est et quibus sunt totius orbis credita gubernacula quique regunt subditos sapienter ac pie, impigne præfatam conprehendimus civitatem. inmodico uero tempore percurrente propter ep. 23. 34. 40 turbas quæ ab Ægyptio Cyrillo sunt factæ, litteræ a piissimis imperatoribus nostris secundo tertioque uenerunt ammonentes ut cum uinculo pacis uniuersæ dei unirentur ecclesiæ et illa quæ in Nicæam exposita est a sanctissimis patribus nostris, essemus fide contenti, abiectis utique his quæ nuper orta sunt scandalis. unde et persuadere temptauimus illos episcopos qui ea quæ sunt Ægyptii, sentiunt et expositis ab eo hæreticis capitulis subscripterunt, ut auferrent illa quæ orthodoxæ fidei aperte contraria sunt, contenti uero essent expositione *(quæ)* in Nicæam facta est, secundum piissimorum 10 principum sanctionem. persuadere uero illos minime præualentes, eo quod illos semel iam male præoccupari contigerit, compulsi sumus nos, qui sanæ fidei *(patrum)* permanemus et nihil ei peregrinum subintroduci permittimus, hanc in scripto exponere et subscriptionibus confessionem propriam roborare; sufficit enim expositio horum uerborum, quæ pauca sunt, et integratatem pietatis edocere ac semitam ueritatis ostendere 15 et errorem uesaniæ hæreticæ confutare.